

BILANCIO DI ESERCIZIO

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.C.R.L.
Sede: Corso Italia 26 28838 STRESA VB
Capitale sociale: 311.327
Capitale sociale interamente versato: si
Codice CCIAA: Verbano-Cusio-Ossola
Partita IVA: 01648650032
Codice fiscale: 01648650032
Numero REA: 184701
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO): 960909 Altre attività di servizi per la persona nca
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	2.623	4.013
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	9.600	19.200
5) avviamento	0	0

6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	12.223	23.213
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	0	0
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	6.692	15.194
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	6.692	15.194
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0

4) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	18.915	38.407
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.305.853	1.690.325
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti	2.305.853	1.690.325
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	41.081	58.818
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	41.081	58.818
5-ter) imposte anticipate	0	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.310	33.914
esigibili oltre l'esercizio successivo	93	93
Totale crediti verso altri	8.403	34.007

Totale crediti	2.355.337	1.783.150
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	0	0
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	213.758	42.562
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	634	812
Totale disponibilità liquide	214.392	43.374
Totale attivo circolante (C)	2.569.729	1.826.524
D) Ratei e risconti	25.162	9.330
Totale attivo	2.613.806	1.874.261
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	311.327	311.327
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	46.560	46.560
IV - Riserva legale	62.265	56.613
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	168.993	160.409
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	0	1
Totale altre riserve	168.993	160.410

VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	7.612	14.236
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	596.757	589.146
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	264
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	21.000	19.500
Totale fondi per rischi ed oneri	21.000	19.764
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	80.302	91.658
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	300.000	210.892
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	300.000	210.892
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	658.311	619.005
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale debiti verso fornitori	658.311	619.005
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	26.608	45.759
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	26.608	45.759
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.967	12.968
esigibili oltre l'esercizio successivo	95	89
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.062	13.057
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	129.136	139.818
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	129.136	139.818
Totale debiti	1.128.117	1.028.531
E) Ratei e risconti	787.630	145.162
Totale passivo	2.613.806	1.874.261

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		

A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.470	3.702
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.385.362	1.943.246
altri	6.595	2.643
Totale altri ricavi e proventi	1.391.957	1.945.889
Totale valore della produzione	1.393.427	1.949.591
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.626	4.391
7) per servizi	848.320	1.373.802
8) per godimento di beni di terzi	42.785	48.296
9) per il personale		
a) salari e stipendi	303.104	314.442
b) oneri sociali	81.410	78.352
c) trattamento di fine rapporto	7.517	9.755
d) trattamento di quiescenza e simili	15.082	14.708
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	407.113	417.257
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10.990	11.290
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.502	9.522
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	11.659	8.079
Totale ammortamenti e svalutazioni	31.151	28.891
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	1.500	1.500
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	5.418	31.742
Totale costi della produzione	1.343.913	1.905.879
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	49.514	43.712
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0

16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	1.584	1.205
Totale proventi diversi dai precedenti	1.584	1.205
Totale altri proventi finanziari	1.584	1.205
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	34.866	23.394
Totale interessi e altri oneri finanziari	34.866	23.394
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(33.282)	(22.189)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0

Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	16.232	21.523
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	8.589	7.287
imposte relative a esercizi precedenti	31	0
imposte differite e anticipate	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	8.620	7.287
21) Utile (perdita) dell'esercizio	7.612	14.236

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	7.612	14.236
Imposte sul reddito	8.620	7.287
Interessi passivi/(attivi)	33.282	22.189
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	49.514	43.712
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	28.241	24.287
Ammortamenti delle immobilizzazioni	19.492	20.812
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	7.517	9.755
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	55.250	54.854
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	104.764	98.566
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(627.187)	(61.485)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	39.306	62.866
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(15.832)	3.086
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	642.468	(207.630)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(22.297)	118.757
Totale variazioni del capitale circolante netto	16.458	(84.406)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	121.222	14.160
Altre rettifiche		

Interessi incassati/(pagati)	(33.282)	(22.189)
(Imposte sul reddito pagate)	27.926	(82.721)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(15.082)	(14.708)
Altri incassi/(pagamenti)	(18.873)	(4.814)
Totale altre rettifiche	(39.311)	(124.432)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	81.911	(110.272)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	224
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	1
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	0	225
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	89.108	(134.070)
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	99.945
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1)	1
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	89.107	(34.124)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	171.018	(144.171)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	42.562	186.952
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	812	593
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	43.374	187.545

Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	213.758	42.562
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	634	812
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	214.392	43.374
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile (di seguito anche "c.c."), nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.). Gli articoli citati nella presente nota integrativa, se non diversamente indicato, fanno riferimento al Codice Civile.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, anche in considerazione dell'assenza di squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario e della sostenibilità dei debiti almeno per i 12 mesi successivi alla data di chiusura del bilancio, e pur avendo considerato le rilevanti incertezze e dubbi significativi derivanti dal perdurare del conflitto in Ucraina e dalla guerra tra Israele e Palestina.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Costi di impianto e ampliamento	20%
Diritti di brevetto industr. e utilizz. opere dell'ingegno	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Ai sensi del punto 5) dell'art. 2426, si informa che non si è proceduto alla distribuzione di dividendi eccedenti l'ammontare di riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi d'impianto, ampliamento e sviluppo non ammortizzati.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Mobili e arredi	15%
Macchine ufficio elettroniche	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni finanziarie

Non sussiste la fattispecie.

Crediti

I crediti con scadenza entro 12 mesi sono tuttavia iscritti al valore nominale, in quanto gli effetti sono irrilevanti, rispetto al criterio del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile.

I crediti sono iscritti al netto di tutti i premi, gli sconti, gli abbuoni, ai sensi del p.c. OIC 34, e sono inclusivi degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito (questi ultimi iscritti tra i risconti attivi se non applicato il criterio del costo ammortizzato).

I crediti sono stati successivamente adeguati al presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, sia in euro che in valuta estera, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti con scadenza entro 12 mesi sono tuttavia iscritti al valore nominale, in quanto gli effetti sono irrilevanti, rispetto al criterio del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile.

I debiti sono iscritti al netto di tutti i premi, gli sconti, gli abbuoni, ai sensi del p.c. OIC 19, e sono inclusivi degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il debito (questi ultimi iscritti tra i risconti attivi se non applicato il criterio del costo ammortizzato).

Strumenti finanziari derivati

Non sussiste la fattispecie.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti in conformità ai principi contabili vigenti.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti; i ricavi per prestazioni di servizi non concluse alla data di chiusura dell'esercizio sono determinati in base allo stato di avanzamento;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Altre informazioni

Riclassificazioni del bilancio

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società.

Indebitamento finanziario netto

Si fornisce di seguito il prospetto dell'Indebitamento finanziario netto; il prospetto, predisposto in base agli Orientamenti ESMA, evidenzia la composizione dell'indebitamento finanziario; un valore negativo indica una situazione in cui le attività finanziarie sono superiori alle passività finanziarie.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Rettifica es. corrente	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	43.374	171.018		214.392
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide				
C) Altre attività finanziarie correnti				
Altre attività a breve				

D) Liquidità (A+B+C)	43.374	171.018		214.392
E) Debito finanziario corrente	210.892	89.108		300.000
F) Parte corrente del debito finanziario non corrente				
Altre passività a breve				
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)	210.892	89.108		300.000
H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	167.518	-81.910		85.608
I) Debito finanziario non corrente				
J) Strumenti di debito				
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti				
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)				
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO (H+L)	167.518	-81.910		85.608

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	3.702		1.470	
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.391	118,61	7.626	518,78
Costi per servizi e godimento beni di terzi	1.422.098	38.414,32	891.105	60.619,39
VALORE AGGIUNTO	-1.422.787	-38.432,93	-897.261	-61.038,16
Ricavi della gestione accessoria	1.945.889	52.563,18	1.391.957	94.690,95
Costo del lavoro	417.257	11.271,12	407.113	27.694,76
Altri costi operativi	31.742	857,43	5.418	368,57
MARGINE OPERATIVO LORDO	74.103	2.001,70	82.165	5.589,46
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	30.391	820,93	32.651	2.221,16
RISULTATO OPERATIVO	43.712	1.180,77	49.514	3.368,30
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	-22.189	-599,38	-33.282	-2.264,08
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	21.523	581,39	16.232	1.104,22
Imposte sul reddito	7.287	196,84	8.620	586,39
Utile (perdita) dell'esercizio	14.236	384,55	7.612	517,82

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	4.013		1.390	2.623

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	19.200		9.600	9.600
Arrotondamento				
Totali	23.213		10.990	12.223

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2024 ammontano a euro 12.223 (euro 23.213 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	10.695	0	0	63.087	0	0	0	73.782
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.283	0	0	43.887	0	0	0	52.170
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	4.013	0	0	19.200	0	0	0	23.213
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	1.390	0	0	9.600	0	0	0	10.990
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0

Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	(1.390)	0	0	(9.600)	0	0	0	(10.990)
Valore di fine esercizio								
Costo	10.695	0	0	63.087	0	0	0	73.782
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	2.623	0	0	9.600	0	0	0	12.223

Costi di impianto ed ampliamento

Nel seguente prospetto si riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 3) relativamente ai costi di impianto e di ampliamento.

Descrizione	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di ampliamento	4.013		1.390	2.623
Arrotondamento				
Totali	4.013		1.390	2.623

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Il saldo netto ammonta a euro 9.600 (euro 19.200 alla fine dell'esercizio precedente) ed è rappresentato principalmente dalla creazione e sviluppo del sito istituzionale del DTL.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

Ai sensi di legge si elencano di seguito le immobilizzazioni immateriali iscritte nel bilancio della Società al 31/12/2024 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie nel periodo amministrativo chiuso al 31/12/2020 e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Descrizione	Rivalutazione L. 342/2000	Rivalutazione L. 2/2009	Rivalutazione L.	Rivalutazione in deroga art. 2425 c.c.	Totale rivalutazioni
Concessioni, licenze, marchi	48.000				48.000
Altre					
Totali	48.000				48.000

La Legislazione d'emergenza ha introdotto la possibilità di rivalutare dei beni d'impresa.

La rivalutazione più innovativa è sicuramente quella che è stata introdotta con il decreto di Agosto ed in particolare dall'art. 110 D.L. 104/2020, che ha introdotto la possibilità di eseguire la rivalutazione

dei beni di impresa ai soli fini civilistici e un riconoscimento ai fini fiscali a fronte del pagamento di un'imposta sostitutiva pari a 3%.

I criteri di valutazione del sito si sono basati sulla media delle visualizzazioni determinate da Google Analytics, con una valutazione media degli ultimi tre anni in merito alla media spesa da parte dei turisti che hanno pernottato e/o transitato nel territorio di competenza dell'ATL.

La valutazione è suffragata da una perizia.

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Altri beni				
- Mobili e arredi	11.074		6.043	5.031
- Macchine di ufficio elettroniche	4.121		2.459	1.662
Totali	15.194		8.502	6.692

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad euro 6.692 (euro 15.194 alla fine dell'esercizio precedente).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	8.944	0	784.657	0	793.601
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	8.944	0	416.506	0	425.450
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	15.194	0	15.194
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0

Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	8.502	0	8.502
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	(8.502)	0	(8.502)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	8.944	0	784.657	0	793.601
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	6.692	0	6.692

Altri beni

Ammontano a euro 6.692 (euro 15.194 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono principalmente a mobili e arredi, macchine elettroniche d'ufficio.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.690.325	615.528	2.305.853	2.305.853	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese	0	0	0	0	0	0

controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	58.818	(17.737)	41.081	41.081	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	34.007	(25.604)	8.403	8.310	93	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.783.150	572.187	2.355.337	2.355.244	93	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.305.853	2.305.853
Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	41.081	41.081
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	8.403	8.403
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.355.337	2.355.337

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Conformemente alle disposizioni di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, si dichiara che non sussiste la fattispecie.

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Regione Piemonte	1.210.239	1.537.186	326.947
Reg. Piemonte - Finpiemonte S.p.A.- ATLTerre Alto Piemonte		217.182	217.182
Regione Lombardia (FESR)	457.545	535.868	78.323

ATL Terre Alto Piemonte	7.548	11.209	3.661
Unione Montana Alta Ossola	23.071	23.071	
F.do svalutazione crediti	-8.079	-18.663	-10.584
Arrotondamento			-1
Totale crediti verso clienti	1.690.325	2.305.853	615.528

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Ritenute subite	43.483	-26.324	17.159
Crediti IRES/IRPEF		18.586	18.586
Acconti IRES/IRPEF	10.699	-10.699	
Acconti IRAP	4.387	701	5.088
Altri crediti tributari	248		248
Arrotondamento	1	-1	
Totali	58.818	-17.737	41.081

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	33.914	8.310	-25.604
Crediti verso dipendenti	16.405	11	-16.394
Depositi cauzionali in denaro	52	52	
Altri crediti:			
- altri	17.457	8.247	-9.210
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	93	93	
Depositi cauzionali in denaro	93	93	
Totale altri crediti	34.007	8.403	-25.604

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	8.079	1.075	11.659	18.663

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	42.562	171.196	213.758
Assegni	0	0	0

Denaro e altri valori in cassa	812	(178)	634
Totale disponibilità liquide	43.374	171.018	214.392

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	9.330	15.832	25.162
Totale ratei e risconti attivi	9.330	15.832	25.162

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 596.757 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	311.327	0	0	0	0	0		311.327
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	46.560	0	0	0	0	0		46.560
Riserva legale	56.613	0	0	5.652	0	0		62.265
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	160.409	0	0	8.584	0	0		168.993

Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	0	0		0
Totale altre riserve	160.410	0	0	8.584	0	0	0		168.993
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	14.236	0	14.236	0	0	0	0	7.612	7.612
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	589.146	0	14.236	14.236	0	0	0	7.612	596.757

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Totale	0

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si forniscono i dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	311.327			0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	46.560	U	B	0	0	0
Riserva legale	62.265	U	B	0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	168.993	U	B	0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	0			0	0	0
Totale altre riserve	168.993			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari	0			0	0	0

attesi						
Utili portati a nuovo	0			0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	589.145			0	0	0
Quota non distribuibile				0		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Totale	0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Al 31/12/2024 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	264	0	19.500	19.764
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	1.500	1.500
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	(264)	0	0	(264)
Totale variazioni	0	(264)	0	1.500	1.236
Valore di fine esercizio	0	0	0	21.000	21.000

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nello specifico, Fondo rischi per dipendenti e amministratori, per la copertura di nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Fondo rischi per dipendenti e amministratori	19.500	1.500	21.000

Totali	19.500	1.500	21.000
--------	--------	-------	--------

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	91.658
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	7.517
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(18.873)
Totale variazioni	(11.356)
Valore di fine esercizio	80.302

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	210.892	89.108	300.000	300.000	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	619.005	39.306	658.311	658.311	0	0

Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	45.759	(19.151)	26.608	26.608	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.057	1.005	14.062	13.967	95	0
Altri debiti	139.818	(10.682)	129.136	129.136	0	0
Totale debiti	1.028.531	99.586	1.128.117	1.128.022	95	0

Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio			
Conti correnti passivi	210.892	300.000	89.108
Totale debiti verso banche	210.892	300.000	89.108

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	619.005	658.311	39.306
Fornitori entro esercizio:	597.152	614.263	17.111
Fatture da ricevere entro esercizio:	21.853	44.048	22.195
Arrotondamento			
Totale debiti verso fornitori	619.005	658.311	39.306

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES	3.646	826	4.472
Debito IRAP	3.641	476	4.117
Erario c.to IVA	24.901	-22.699	2.202
Erario c.to ritenute dipendenti	9.479	-415	9.064
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	4.063	2.617	6.680
Erario c.to ritenute altre	30	43	73
Arrotondamento	-1	1	
Totale debiti tributari	45.759	-19.151	26.608

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
-------------	----------------------	--------------------	------------

Debito verso Inps	11.894	13.831	1.937
Debiti verso Inail	970	64	-970
Debiti verso quas e Ebtu	121	95	-121
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale (fondo EST)	72	72	0
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	13.057	14.062	1.005

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio			
Debiti verso dipendenti/assimilati	24.674	21.464	-3.210
Debiti verso amministratori e sindaci	1.037	942	-95
Debiti verso soci	2.949	646	-2.303
Altri debiti:			
- altri	111.158	106.084	-5.074
Totale Altri debiti	139.818	129.136	-10.682

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	300.000	300.000
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	658.311	658.311
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso imprese controllanti	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0
Debiti tributari	26.608	26.608
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.062	14.062
Altri debiti	129.136	129.136
Debiti	1.128.117	1.128.117

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	300.000	300.000
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	658.311	658.311
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0	0	26.608	26.608
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	14.062	14.062
Altri debiti	0	0	0	0	129.136	129.136
Totale debiti	0	0	0	0	1.128.117	1.128.117

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Conformemente alle disposizioni di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, non sussiste la fattispecie.

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	50.718	(50.718)	0
Risconti passivi	94.444	693.186	787.630
Totale ratei e risconti passivi	145.162	642.468	787.630

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:			
Risconti passivi interreg	14.591	525.868	511.277
Risconti passivi Regione Piemonte	79.853	160.863	81.010
Ratei passivi:			
Ratei passivi	43.320	86.003	42.683
Ratei per interessi passivi	7.398	14.896	7.498
Totali	145.162	787.630	642.468

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	3.702	1.470	-2.232	-60,29
Altri ricavi e proventi	1.945.889	1.391.957	-553.932	-28,47
Totali	1.949.591	1.393.427	-556.164	

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.391	7.626	3.235	73,67
Per servizi	1.373.802	848.320	-525.482	-38,25
Per godimento di beni di terzi	48.296	42.785	-5.511	-11,41
Per il personale:				
a) salari e stipendi	314.442	303.104	-11.338	-3,61
b) oneri sociali	78.352	81.410	3.058	3,90
c) trattamento di fine rapporto	9.755	7.517	-2.238	-22,94
d) trattamento di quiescenza e simili	14.708	15.082	374	2,54
Ammortamenti e svalutazioni:				

a) immobilizzazioni immateriali	11.290	10.990	-300	-2,66
b) immobilizzazioni materiali	9.522	8.502	-1.020	-10,71
d) svalut.ni crediti att. circolante	8.079	11.659	3.580	44,31
Accantonamento per rischi	1.500	1.500		
Oneri diversi di gestione	31.742	5.418	-26.324	-82,93
Arrotondamento				
Totali	1.905.879	1.343.913	-561.966	

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a debiti verso banche e ad altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	34.866
Altri	0
Totale	34.866

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si informa che nell'esercizio non sono stati rilevati elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si informa che nell'esercizio non sono stati rilevati elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var.%	Esercizio corrente
Imposte correnti	7.287	1.302	17,87	8.589
Imposte relative a esercizi precedenti		31		31
Totali	7.287	1.333		8.620

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	0	0
Totale differenze temporanee imponibili	0	0
Differenze temporanee nette	0	0
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	264	0
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(264)	0
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	0	0

Riconciliazione Aliquota IRES

Ai sensi del principio contabile n. 25 si riporta il prospetto di riconciliazione tra l'aliquota nominale e l'aliquota effettiva IRES. La riconciliazione dell'aliquota effettiva IRAP non viene calcolata per la particolare natura dell'imposta.

Riconciliazione tra l'aliquota fiscale applicabile e l'aliquota media effettiva	Esercizio corrente		Esercizio precedente	
	Imponibile	Aliquota	Imponibile	Aliquota
Risultato prima delle imposte e aliquota fiscale applicabile	16.232	24,00	21.523	24,00
Aliquota fiscale media effettiva		24,00		24,00

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2024.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	2
Impiegati	7
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	9

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2024, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile. Agli stessi componenti sono stati elargiti rimborsi spese pari a € 901. Tutti gli importi si intendono al netto dell'IVA al lordo della C.P.A..

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	12.800
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi spettanti ai revisori legali per le prestazioni rese, relativi ai servizi di revisione legale. Tutti gli importi si intendono al netto dell'IVA al lordo della C.P.A..

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.200
Altri servizi di verifica svolti	0
Servizi di consulenza fiscale	0
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	0
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	3.200

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Esercizio Finanziario anno 2024

Contributi Regione Piemonte			
Determinazione dirigenziale 444 del 06/12/2024 – Contributo annuale 2024 per gestione uffici IAT	€	539.676,19	
Attività di informazione e promozione del territorio dei grandi eventi D.d. 460 del 27/12/2022	€	64.813,55	
Progetti 2024/2025 promo-commercializzazione ex art. 21 L.r. 14/2016 – D.d. 337 del 24/10/2024 - SOUL GARDENS. Ville e Giardini, paesaggi dell'anima per il turismo sostenibile e consapevole. CUP J18J24000560009	€	45.861,52	
Progetti 2024/2025 promo-commercializzazione ex art. 21 L.r. 14/2016 – D.d. 337 del 24/10/2024 - FOOD and WINE: Sapori d'eccellenza tra Monte Rosa, Laghi e Terre dell'Alto Piemonte CUP J38J24000570009	€	60.862,01	
Progetti 2023/2024 promo-commercializzazione ex art. 21 L.r. 14/2016 – D.d. 373 del 06/11/2023 - "Reti e siti museali del Distretto turistico dei Laghi, Monti e Valli dell'Ossola: un viaggio attraverso la storia" CUP J18J23000750009	€	79.852,42	
Progetti 2024/2025 promo-commercializzazione ex art. 21 L.r. 14/2016 – D.d. 452 del 09/12/2024 - ISOLE DI LUCE. La valorizzazione del patrimonio culturale per la destagionalizzazione del prodotto turistico - CUP J18J24000700009	€	94.254,50	
Valorizzazione delle strade storiche di montagna d'interesse turistico. Informazione e comunicazione anno 2023" – D.d. 431 del 30/11/2023	€	14.591,33	
Totale Contributi Regione Piemonte	€	899.911,03	
Fondi Comunitari			
INTERREG VI – A ITALIA SVIZZERA 2021-2027 LIBERVIE	€	10.000,00	
Totale Fondi Comunitari	€	10.000,00	
Progetto Neveazzurra Partner pubblici (Comuni e Unioni Montane)	€	8.460,00	

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	

- a Riserva legale	
- a Riserva straordinaria	7.612
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a riserva indisponibile ex D.L. 104/2020	
- a nuovo	
Totale	7.612

Tempi di pagamento delle transazioni commerciali

Ai sensi dell'art. 7-ter D. Lgs. 231/2002 si segnala che il tempo medio di pagamento dei fornitori nelle transazioni commerciali è mediamente pari a 60 giorni fine mese dalla data di ricezione della fattura. Eventuali ritardi fisiologici rispetto al termine pattuito sono limitati a 20 giorni lavorativi.

Le politiche commerciali della società non prevedono richieste nei confronti dei fornitori per ottenere particolari dilazioni.

Situazione di crisi aziendale.

Allo stato attuale risulta difficoltoso stabilire, dal punto di vista giuridico e in maniera inequivocabile, la nozione di crisi d'impresa.

È il rischio d'impresa che costituisce la condizione ineluttabile dell'attività imprenditoriale.

Assumere a sé il rischio economico-aziendale costituisce la premessa fondamentale all'aspettativa del ritorno economico.

La fase della rendicontazione, propria del processo di formazione del bilancio, permette di evidenziare gli eventuali segnali della crisi aziendale.

Gli indici che si ottengono dall'analisi dei bilanci, malgrado ciò, rappresentano solo delle avvisaglie, dei dati preliminari da interpretate da parte della direzione aziendale, tenuto conto degli altri dati e delle informazioni sull'ambiente e sul mercato che si hanno a disposizione.

La crisi d'impresa si presenta spesso con caratteristiche diverse.

La crisi aziendale, fra le altre, può essere di natura finanziaria o economica.

L'impresa, in presenza di una crisi finanziaria, è economicamente sana, ma si trova in uno stato di squilibrio finanziario. Essa ha difficoltà a soddisfare, correttamente, i propri debiti e rischia di peggiorare, progressivamente, gli indici del proprio bilancio.

Per una analisi puntuale di tale aspetto si rimanda alla relazione del Governo Societario, che si trova sul sito istituzionale del DTL nella sezione Amministrazione trasparente/Bilanci/Bilancio preventivo e consuntivo.

Dichiarazione di conformità del bilancio

STRESA, 31 marzo 2025

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

GAIARDELLI FRANCESCO

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.C.R.L.

Sede in STRESA Corso Italia 26
Capitale sociale Euro 311.327,22 i.v.
Registro Imprese di Monte Rosa Laghi Alto Piemonte n. 01648650032 - C.F. 01648650032
R.E.A. di Verbano-Cusio-Ossola n. 184701 - Partita IVA 01648650032

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEL BILANCIO AL 31/12/2024

a corredo del bilancio di esercizio relativo al periodo chiuso al 31/12/2024 forniamo la presente Relazione sulla gestione, redatta ai sensi dell'art. 2428 Codice Civile, con l'obiettivo di rendere un quadro informativo fedele, equilibrato ed esauriente in merito alla situazione della società, all'andamento ed al risultato della gestione, nonché alle attività svolte dalla società nell'esercizio; vengono altresì fornite le informazioni sui rischi a cui la società è esposta.

ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ

Il territorio di competenza del Distretto Turistico dei Laghi, Monti e Valli dell'Ossola include 94 Comuni, 74 della Provincia del Verbano Cusio Ossola e 20 della Provincia di Novara.

I principali mercati sono Italia, Germania, Francia, Olanda, Svizzera, Regno Unito e USA, da dove per tradizione provengono sia turisti individuali sia gruppi organizzati. L'attività della Società si divide in 6 macroaree:

- informazione e comunicazione con pubblicazioni cartacee ed ebook multilingua, contenuti web e social, attività di ricerca e documentazione, materiale informativo multimediale con i quali riscontriamo e supportiamo oltre 500 richieste annuali tra media e operatori trade, autori, produzioni cinematografiche e pubblico;
- accoglienza e supporto a visitatori dall'Italia e dall'estero, attraverso la rete di 23 uffici turistici ed info point del territorio, incluso il nostro ufficio IAT, di piena competenza territoriale e aperto tutto l'anno 7 giorni su 7, con personale qualificato e multilingua;
- promozione della destinazione e supporto promozionale agli eventi locali, partecipazione a progetti e bandi per lo sviluppo turistico di Regione Piemonte e Cooperazione Transfrontaliera Interreg, attivazione periodica di media partnership con case editrici, agenzie pubblicitarie nazionali ed internazionali, partecipazione a fiere e workshop in Italia e sui principali mercati esteri, organizzazione di press tour per giornalisti, scrittori, bloggers e fam trip tour operators in collaborazione con DMO VisitPiemonte ed ENIT.
- Intermediazione e supporto a enti, istituzioni ed operatori turistici locali, realizzazione e organizzazione di momenti formativi (in loco e webinar) in campo turistico, supporto ad adempimenti di legge, collaborazioni scolastiche ed accademiche nonché fornitura ad enti e privati di materiale turistico ed informativo;
- innovazione e mantenimento di progetti di trasformazione digitale del territorio in senso turistico, per il monitoraggio e la fornitura di dati e servizi mirati ai turisti, attraverso la misurazione dei loro comportamenti.

L'anno 2024 ha mantenuto i dati dell'anno 2023, sia in termini di presenze che di arrivi, con una leggera flessione.

Ricettivo:

- n. 259 strutture alberghiere con 16.127 posti letto;
- n. 703 strutture extra-alberghiere con 35.235 posti letto;

per un totale di: n. 962 strutture ricettive con 51.362 posti letto.

Turistico:

Arrivi: 1.378.365 (1.378.634 nel 2023)

Presenze: 4.667.667 (4.726.897 nel 2023), di cui circa il 26,5% di italiani (27% nel 2023) e il 73,5 % circa di stranieri (73% nel 2023).

Presenza Media: 3,39 giorni per turista

I primi dieci Comuni del territorio di competenza del Distretto Turistico dei Laghi per numero di presenze turistiche:

Verbania 978.242 (1.013.048 nel 2023), Stresa 691.372 (683.543 nel 2023), Baveno 639.994 (641.714 nel 2023), Cannobio 369.500 (412.855 nel 2023), Dormelletto 223.500 (232.324 nel 2023), Cannero Riviera 182.853 (188.164 nel 2023), Castelletto Sopra Ticino 154.823 (171.623 nel 2023), Orta S. Giulio 151.879 (153.210 nel 2023), Arona 127.611 (126.687 nel 2023), Pettenasco 120.931 (121.754 nel 2023), etc.

A livello regionale, il turismo nel 2024 ha registrato un forte incremento facendo sì che il territorio del Distretto insieme alla Città di Torino abbiano determinato un risultato positivo trainando Regione Piemonte. Il Distretto rappresenta il 27,6% sul totale delle presenze turistiche regionali.

Al 31 dicembre 2024 la nostra Società ha numero 69 Soci pubblici e numero 77 Soci privati, che ha versato un totale di capitale sociale pari a Euro 311.327,22 di cui Euro 273.857 da Soci pubblici e Euro 37.470,22 da Soci privati.

La Società oltre ad attuare tutte le attività previste dalla normativa regionale, opera anche nella raccolta dei dati relativi alle 962, strutture ricettive dell'intero territorio, come le schede prezzi e le caratteristiche strutturali e commerciali.

SITUAZIONE DELLA SOCIETÀ E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'esercizio si è chiuso con un utile pari a Euro 7.612; i principali fattori che hanno influenzato il risultato di esercizio sono i seguenti:

- un miglioramento della redditività operativa;
- l'aumento degli oneri finanziari;
- un contenimento dei costi operativi;
- una diminuzione dei ricavi;

A mezzo dei prospetti che seguono Vi forniamo una rappresentazione riepilogativa della situazione patrimoniale e dell'andamento economico della gestione aziendale nel corso dell'esercizio, evidenziando i fattori sopra esposti:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Crediti vs soci per versamenti dovuti			
Immobilizzazioni	38.407	-19.492	18.915
Attivo circolante	1.826.524	743.205	2.569.729
Ratei e risconti	9.330	15.832	25.162
TOTALE ATTIVO	1.874.261	739.545	2.613.806
Patrimonio netto:	589.146	7.611	596.757
- di cui utile (perdita) di esercizio	14.236	-6.624	7.612

Fondi rischi ed oneri futuri	19.764	1.236	21.000
TFR	91.658	-11.356	80.302
Debiti a breve termine	1.028.442	99.580	1.128.022
Debiti a lungo termine	89	6	95
Ratei e risconti	145.162	642.468	787.630
TOTALE PASSIVO	1.874.261	739.545	2.613.806

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	3.702		1.470	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.391	118,61	7.626	518,78
Costi per servizi e godimento beni di terzi	1.422.098	38.414,32	891.105	60.619,39
VALORE AGGIUNTO	-1.422.787	-38.432,93	-897.261	-61.038,16
Ricavi della gestione accessoria	1.945.889	52.563,18	1.391.957	94.690,95
Costo del lavoro	417.257	11.271,12	407.113	27.694,76
Altri costi operativi	31.742	857,43	5.418	368,57
MARGINE OPERATIVO LORDO	74.103	2.001,70	82.165	5.589,46
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	30.391	820,93	32.651	2.221,16
RISULTATO OPERATIVO	43.712	1.180,77	49.514	3.368,30
Proventi e oneri finanziari e rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	-22.189	-599,38	-33.282	-2.264,08
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	21.523	581,39	16.232	1.104,22
Imposte sul reddito	7.287	196,84	8.620	586,39
Utile (perdita) dell'esercizio	14.236	384,55	7.612	517,82

A supporto dei dati esposti nei prospetti, si aggiungono le seguenti note di commento sui vari aspetti della gestione.

CONGIUNTURA GENERALE E ANDAMENTO DEI MERCATI IN CUI OPERA LA SOCIETÀ

Durante l'anno 2024, la società ha ospitato e assistito numerosi operatori turistici, giornalisti di settore e Tour Operator, facilitando la promozione del nostro territorio, sia in presenza che con modalità virtuale.

Il nuovo sito istituzionale, lanciato nell'ottobre 2023, viene aggiornato quotidianamente grazie al costante lavoro del personale competente ed è stato ottimizzato, nei contenuti, a oltre 13.340 pagine web, molte delle quali (6.050) sono dedicate ai soli eventi, una sezione che è fiore all'occhiello del portale distrettolaghi.it, tra le uniche del territorio ad essere aggiornate quasi in tempo reale. Da segnalare che il portale istituzionale ha contato una media di oltre 180.000 visualizzazioni mensili, 2.167.827 per l'intero anno 2024.

Per quanto riguarda la comunicazione social, il DTL - per la pagina FB istituzionale @distrettolaghi - detiene il primato regionale come pagina social per la comunicazione turistica istituzionale, con il traguardo raggiunto di oltre 150.000 (dato aggiornato a marzo 2025) follower (+6,4 % rispetto al 2023) con una media di oltre 489.573 visualizzazioni mensili (+ 124,88% rispetto al 2023) e 5.874.879 (+124,88% rispetto al 2023) visualizzazioni annuali (anno 2024) sulle due pagine social istituzionali (@distrettolaghi.it appunto e @lagomaggiorexperience). Oltre 19.200 invece i follower sulla pagina LagoMaggiorExperience.

Nel corso del 2024 è stata programmata una fornitura straordinaria di materiale presso gli uffici turistici del territorio - per garantire un'adeguata promozione - di oltre 121.367 unità.

10.459 i sacchetti promozionali del territorio distribuiti annualmente in occasione di eventi e sono oltre 277.000 le pubblicazioni turistiche stampate nel 2024.

La Newsletter settimanale (presente in alta stagione) viene inviata a oltre 12.000 richiedenti con

allegata la testata di informazione turistica bilingue dedicata agli eventi «Laghi e Monti Today».

POLITICHE DI MERCATO

Il mercato di riferimento della nostra società è quello turistico. Nel corso dell'esercizio non sono avvenute particolari variazioni nella composizione dell'utenza finale.

ASPETTI FINANZIARI DELLA GESTIONE

Si fornisce di seguito il prospetto dell'Indebitamento finanziario netto; il prospetto, predisposto in base agli Orientamenti ESMA, evidenzia la composizione dell'indebitamento finanziario; un valore negativo indica una situazione in cui le attività finanziarie sono superiori alle passività finanziarie.

I seguenti prospetti forniscono, invece, una riclassificazione dello Stato patrimoniale sulla base degli impieghi e delle fonti della liquidità.

Impieghi	Valori	% sugli impieghi
Liquidità immediate	214.392	8,20
Liquidità differite	2.380.499	91,07
Disponibilità di magazzino		
Totale attivo corrente	2.594.891	99,28
Immobilizzazioni immateriali	12.223	0,47
Immobilizzazioni materiali	6.692	0,26
Immobilizzazioni finanziarie		
Totale attivo immobilizzato	18.915	0,72
TOTALE IMPIEGHI	2.613.806	100,00

Fonti	Valori	% sulle fonti
Passività correnti	1.915.652	73,29
Passività consolidate	101.397	3,88
Totale capitale di terzi	2.017.049	77,17
Capitale sociale	311.327	11,91
Riserve e utili (perdite) a nuovo	277.818	10,63
Utile (perdita) d'esercizio	7.612	0,29
Totale capitale proprio	596.757	22,83
TOTALE FONTI	2.613.806	100,00

Conformemente al disposto di cui all'art. 2428 c.2 del codice civile, si evidenziano i principali indicatori di risultato finanziari e non finanziari.

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Quoziente primario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con mezzi propri.	15,30	31,40	Il valore positivo indica equilibrio con il capitale proprio superiore all'attivo immobilizzato
$\frac{\text{Patrimonio Netto}}{\text{Immobilizzazioni esercizio}}$				
Quoziente secondario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con fonti a lungo termine.	18,20	36,73	L'indice deve essere maggiore di 1
$\frac{\text{Patrimonio Netto} + \text{Pass. consolidate}}{\text{Immobilizzazioni esercizio}}$				

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Return on debt (R.O.D.)	L'indice misura la remunerazione in % dei finanziatori esterni, espressa dagli interessi passivi maturati nel corso dell'esercizio sui debiti onerosi.	11,09	11,62	
Oneri finanziari es. ----- Debiti onerosi es.				
Return on sales (R.O.S.)	L'indice misura l'efficienza operativa in % della gestione corrente caratteristica rispetto alle vendite.	1.180,77	2.919,66	
Risultato operativo es. ----- - Ricavi netti es.				
Return on investment (R.O.I.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità della gestione corrente caratteristica e della capacità di autofinanziamento dell'azienda indipendentemente dalle scelte di struttura finanziaria.	2,33	1,64	
Risultato operativo ----- - Capitale investito es.				
Return on Equity (R.O.E.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità globale della gestione aziendale nel suo complesso e della capacità di remunerare il capitale proprio.	2,42	1,28	
Risultato esercizio ----- - Patrimonio Netto				

INFORMAZIONI ATTINENTI AL PERSONALE

SICUREZZA

La società opera in tutti i suoi ambienti in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 81/08 per la sicurezza dei lavoratori.

L'attività svolta in questo campo prevede:

- la formazione dei dipendenti e collaboratori;
- l'effettuazione di visite mediche periodiche;
- l'organizzazione e formazione delle squadre di intervento previste dalla normativa;
- il monitoraggio continuo aziendale del RSPP;
- la predisposizione e la diffusione dei documenti del D. Lgs. 81/08.

In particolare nel corso dell'esercizio sono state assunte le seguenti iniziative:

- aggiornamento del documento aziendale di Valutazione dei Rischi;
- aggiornamento e redazione di procedure in tema di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro.

INFORTUNI

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni al personale dipendente.

CONTENZIOSO

La società non ha attualmente alcun contenzioso verso dipendenti o ex dipendenti di alcun tipo.

Con riferimento al personale dipendente, si riportano infine le seguenti informazioni:

- risultano assunti a fine esercizio n. 8 donne con contratto a tempo indeterminato e n. 1 donna con contratto agenzia interinale;
- l'anzianità lavorativa media è di 13,5 anni presso la nostra società;

- sono state svolte n. 10 giornate di formazione nell'esercizio;

Inoltre, la società ha provveduto all'erogazione della formazione generale e specifica dei lavoratori, e delle figure preposte, in materia di salute e sicurezza sul lavoro in ottemperanza alla normativa vigente.

DESCRIZIONE DEI PRINCIPALI RISCHI ED INCERTEZZE A CUI LA SOCIETÀ È ESPOSTA

Con riferimento alla gestione dei rischi, la Società ha una gestione centralizzata dei rischi medesimi, pur lasciando alle responsabilità funzionali l'identificazione, il monitoraggio e la mitigazione degli stessi, anche al fine di poter meglio misurare l'impatto di ogni rischio sulla continuità aziendale, riducendone l'accadimento e/o contenendone l'impatto a seconda del fattore determinante.

Nell'ambito dei rischi di impresa, i principali rischi identificati, monitorati e gestiti dalla società sono i seguenti:

- rischi dipendenti da variabili esogene;
- rischio legato alla concorrenza territoriale;
- rischio legato alle tempistiche di liquidazione dei contributi;
- rischi legati ad eventi atmosferici.

OBIETTIVI E POLITICHE DELLA SOCIETÀ IN MATERIA DI GESTIONE DEL RISCHIO FINANZIARIO

La società persegue l'obiettivo di contenere i rischi finanziari, attraverso un sistema di controllo gestito dal settore amministrativo.

La politica di copertura aziendale dei rischi finanziari consiste nella diversificazione degli Istituti bancari che vengono monitorati costantemente ottenendo, dagli stessi, condizioni di particolare favore.

ESPOSIZIONE DELLA SOCIETÀ AI RISCHI

RISCHIO DI CREDITO

Il controllo sui rischi di credito è basato su una procedura periodica di monitoraggio, finalizzato ad evitare che la controparte dell'obbligazione diventi definitivamente insolubile, prendendo tempestivamente in considerazione eventuali contromisure.

RISCHIO DI LIQUIDITÀ

La politica delle società è quella di una attenta gestione della sua tesoreria, attraverso l'implementazione di strumenti di programmazione delle entrate e delle uscite. Inoltre, la società si propone di mantenere adeguate riserve di liquidità per evitare il mancato adempimento degli impegni in scadenza che purtroppo si dilatano a seconda delle tempistiche di liquidazione da parte degli enti che devono elargire i contributi spettanti.

La società utilizza linee di credito per far fronte alle esigenze di liquidità.

RISCHIO LEGATO ALLA GESTIONE FINANZIARIA

La società persegue l'obiettivo di contenere i rischi finanziari, attraverso un sistema di controllo

gestito dal settore amministrativo.

La politica di copertura aziendale dei rischi finanziari consiste nella diversificazione degli Istituti bancari che vengono monitorati costantemente ottenendo, dagli stessi, condizioni di particolare favore.

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO

L'attività di ricerca e sviluppo viene svolta con l'obiettivo:

- di rendere sempre più continuo il lavoro nel settore del web marketing e mobile da cui deriva il maggior numero di contatti;
- di migliorare la qualità dei servizi offerti a operatori e turisti, partecipando a bandi regionali ed europei
- di consolidare il know-how nei servizi offerti ai turisti;
- di aumentare attraverso una formazione specifica la competitività delle imprese e degli operatori turistici del territorio;

RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E CONSOCIATE

Alla data del 31/12/2024 il DTL non possiede partecipazioni in società controllate, collegate e altre imprese.

La società non ha avuto nel corso dell'esercizio rapporti qualificabili come di gruppo ai sensi della normativa civilistica.

INFORMATIVA SULL'ATTIVITÀ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

Conformemente alle disposizioni di cui agli artt. 2497 e seguenti del Codice Civile, comunichiamo che la società è soggetta a direzione e coordinamento da parte della Regione Piemonte.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

In base alle informazioni a disposizione si prevede per l'esercizio in corso un risultato in linea con l'esercizio precedente.

ATTIVITÀ EX D. LGS. 231/01

La società è dotata di un Modello di Organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs. 231/01, comprensivo di un Codice Etico, il cui funzionamento è monitorato da un Organismo di Vigilanza.

STRESA, il 31 marzo 2025

Il Presidente

GAIARDELLI FRANCESCO



RELAZIONE UNITARIA DEL COLLEGIO SINDACALE AI SOCI

Ai Soci del Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l.

Premessa

Il Collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle previste dall'art. 2477 c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del d.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, co. 2, c.c."

A) Relazione del Revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del d.lgs. 27 gennaio 2010, n.39

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Società Distretto Turistico dei laghi S.c.r.l. (nel seguito anche la "Società"), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, dal conto economico e dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2024, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli Amministratori e del Collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a

meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità del Revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;



- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- abbiamo comunicato ai Responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli (ISA Italia), tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizi e dichiarazione ai sensi dell'art. 14, co. 2, lettere e), e-bis) ed e-ter), del d.lgs. 39/10

Gli Amministratori della società sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione al 31 dicembre 2024, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di:

- esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Società VCO Trasporti S.r.l. al 31 dicembre 2024;
- esprimere un giudizio sulla conformità della relazione sulla gestione alle norme di legge;
- rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi nella relazione sulla gestione.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Società al 31 dicembre 2024.

Inoltre, a nostro giudizio la relazione sulla gestione è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e-ter), del d.lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, co. 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

B1) Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla Società e sul suo concreto funzionamento.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei Soci ed alle riunioni del Consiglio di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio Sociale.




Abbiamo acquisito dall'organo amministrativo anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo incontrato l'organismo di vigilanza e non sono emerse criticità rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai Soci ex art. 2408 c.c.

Non sono state presentate denunce al Tribunale ex art. 2409 c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal Collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'esercizio non abbiamo effettuato segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-*octies* d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 e non sono pervenute segnalazioni da parte dei creditori pubblici qualificati ex art. 25-*novies* d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, non rileviamo motivi ostativi all'approvazione, da parte dei Soci, del bilancio chiuso al 31 dicembre 2024, così come redatto dagli Amministratori.

Il Collegio sindacale concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli Amministratori in nota integrativa.

4 aprile 2025

Il Collegio sindacale

The image shows two handwritten signatures. The one on the left is written in blue ink and appears to be a stylized 'S' or 'SS'. The one on the right is written in black ink and is more cursive, possibly reading 'Abel'.

Dott. Alessandro Ambroso (Presidente)



Dott. Lanfranco Duò (Sindaco effettivo)



Dott. Massimo Viancino (Sindaco effettivo)



